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ภ.ม.60วิธีกรอกแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก

ท่านสามารถใช้แบบ ภ.ม.60 ที่พิมพ์จากเว็บไซต์ของกรมสรรพากร www.rd.go.th

    ผู้มีหน้าท่ีย่ืนแบบ ภ.ม.60
	 ได้แก่ ผู้ได้รับมรดกจากเจ้ามรดกแต่ละราย ไม่ว่าจะได้รับมาใน 

คราวเดียวหรือหลายคราว ถ้ามรดกท่ีได้รับมาจากเจ้ามรดกแต่ละราย 

รวมกันมีมูลค่าของทรัพย์สินทั้งสิ้นที่ได้รับเป็นมรดกหักด้วยภาระหนี้สิน 

อันตกทอดมาจากการรับมรดกเกินหน่ึงร้อยล้านบาท ต้องเสียภาษีเฉพาะ 

ส่วนที่เกินหนึ่งร้อยล้านบาท ดังต่อไปนี้

	 1.	บุคคลผู้มีสัญชาติไทย

	 2.	บุคคลธรรมดาผู้มิได้มีสัญชาติไทย แต่มีถิ่นที่อยู่ในราชอาณา	

		  จักรตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมือง

	 3.	บุคคลผู้มิได้มีสัญชาติไทย แต่ได้รับมรดกอันเป็นทรัพย์สินที่	

		  อยู่ในประเทศไทย

	 ในกรณีที่ผู้ได้รับมรดกเป็นนิติบุคคล ให้ถือว่านิติบุคคลที่จดทะเบียน

ในประเทศไทย หรือจัดตั้งขึ้นโดยกฎหมายไทย หรือมีผู้มีสัญชาติไทยถือหุ้น

เกนิรอ้ยละหา้สบิของทนุจดทะเบยีนทีช่ำ�ระแลว้ในขณะมสีทิธไิดรั้บมรดก

หรือมีผู้มีสัญชาติไทยเป็นผู้มีอำ�นาจบริหารกิจการเกินก่ึงหนึ่งของคณะบุคคล

ซึ่งมีอำ�นาจบริหารกิจการทั้งหมด เป็นบุคคลผู้มีสัญชาติไทย

    การยกเว้นภาษี
		  การยกเว้นภาษีการรับมรดกตามประเภทหรือรายช่ือท่ีกำ�หนด

ในกฎกระทรวง

	 1.	บุคคลผู้ได้รับมรดกที่เจ้ามรดกแสดงเจตนาหรือเห็นได้ว่ามีความ 

		  ประสงค์ให้ใช้มรดกนั้นเพื่อประโยชน์ในกิจการศาสนา กิจการ

		  ศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์

	 2.	หน่วยงานของรัฐและนิติบุคคลท่ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือกิจการศาสนา 

		  กิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์

	 3.	บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศตามข้อผูกพันที่ประเทศไทย 

		  มีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ 

		  หรือตามสัญญาหรือตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกันกับนานา 

		  ประเทศ

    ทรัพย์สินซ่ึงต้องเสียภาษีการรับมรดก

	 1.	อสังหาริมทรัพย์

	 2.	หลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

	 3.	เงินฝากหรือเงินอื่นใดที่มีลักษณะอย่างเดียวกันที่เจ้ามรดกมีสิทธิ 

		  เรียกถอนคืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบันการเงินหรือบุคคล 

		  ที่ได้รับเงินนั้นไว้

	 4.	ยานพาหนะที่มีหลักฐานทางทะเบียน

	 5.	ทรัพย์สินทางการเงินที่กำ�หนดเพิ่มขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา

    การขอคืนเงินภาษีการรับมรดก

	 ให้ผู้มีสิทธิได้รับคืนภาษีการรับมรดกยื่นคำ�ร้องขอคืนเงินภาษีอากร 

(ค.10) พร้อมด้วยเอกสารหลักฐานภายในห้าปีนับแต่วันชำ�ระภาษีทั้งหมด 

ตอ่เจ้าหน้าท่ีของสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแห่งใดแห่งหน่ึง ตามหลักเกณฑ์ 

และวิธีการที่อธิบดีประกาศกำ�หนด

	 กรมสรรพากรจะคืนเงินภาษีพร้อมกับหนังสือแจ้งคืนเงินภาษีอากร 

(ค.20) ตามที่อยู่ที่ระบุในคำ�ร้องขอคืนเงินภาษีอากร (ค.10) และในการ 

ขอรับคืนภาษีไม่มีสิทธิเรียกดอกเบี้ยจากเงินภาษีที่คืน

    การแสดงรายการในแบบ ภ.ม.60
	 ให้กรอกรายการที่เกี่ยวข้องทุกรายการให้อ่านได้ง่าย ชัดเจน  

และถูกต้องสมบูรณ์  โดยการเขียนหรือพิมพ์ก็ได้

	 กรณีผู้มีเงินได้เป็นชาวต่างประเทศที่มีช่ือและช่ือสกุลเป็นภาษา 

อังกฤษ ให้กรอกชื่อและชื่อสกุลด้วยภาษาอังกฤษตัวพิมพ์ใหญ่

หน้าแรก

		  	 ให้กรอกเลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร วันเดือนปีเกิด ชื่อ ชื่อ

สกุล ที่อยู่ รหัสไปรษณีย์ หมายเลขโทรศัพท์ อีเมล ของผู้รับมรดก

		  	 ให้กรอกเลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร วันเดือนปีที่เสียชีวิต ชื่อ 

ชื่อสกุล ของเจ้ามรดก

		  	 ให้กรอกความสัมพันธ์ของผู้รับมรดกกับเจ้ามรดก 

			   	บุพการี หรือผู้สืบสันดาน 	 	อื่นๆ (ระบุ)................

		  	 ให้กรอกวันเดือนปี ที่ได้รับมรดกเกิน 100 ล้านบาท

		  	 ให้ระบุว่าเป็นการยื่นปกติครั้งที่ 1 หรือยื่นปกติครั้งท่ี... หรือ 

ยื่นเพิ่มเติมครั้งที่... โดยใส่เครื่องหมาย “” ลงในช่อง “ ” หน้า 

ข้อความนั้น

		  	 ย่ืนปกติคร้ังท่ี 1 

			   สำ�หรับการยื่นแบบในกรณีที่ผู้รับมรดกได้รับทรัพย์สินอันเป็น 

มรดกมมีูลค่ามรดกที่ได้รับหักด้วยภาระหนี้สินอันตกทอดมาจากการรับ 

มรดกแล้วเกิน 100 ล้านบาท มีหน้าที่ต้องยื่นแบบ ภ.ม.60 พร้อม 

ชำ�ระภาษีภายใน 150 วันนับแต่วันที่ได้รับมรดกที่เป็นเหตุให้มีหน้าที่ 

เสียภาษี โดยให้เลือกทำ�รายการในช่องย่ืนปกติคร้ังท่ี 1
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		  	 1.	มูลค่ามรดกที่ได้รับทั้งสิ้น หมายถึง ผลรวมของมูลค่าทรัพย์สิน

ที่ได้รับเป็นมรดกทั้งสิ้นในประเทศและต่างประเทศ (หน้า 5)

		  	 2.	ภาระหนี้สินอันตกทอดมาจากการรับมรดก หมายถึง ผลรวม

ของหนี้สินที่ต้องชำ�ระทั้งสิ้น (หน้า 6)

			   3.	มูลค่ามรดกที่ไม่ต้องเสียภาษี หมายถึง มูลค่่าทรัพย์สินที่ได้รับ

เป็นมรดกจำ�นวน 100 ล้านบาท

		  	 4.	มูลค่ามรดกที่ต้องเสียภาษี หมายถึง มูลค่าของทรัพย์สิน 

ทั้งสิ้นที่ได้รับเป็นมรดกหักด้วยภาระหน้ีสินอันตกทอดมาจากการรับ 

มรดกนั้น มีมูลค่าเกิน 100 ล้านบาท

เช่น นายรับทรัพย์ ได้รับทรัพย์สินอันเป็นมรดก จำ�นวน 10 รายการ มูลค่า 

150 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2559 มภีาระหนี้สินอันตกทอดมาจาก 

การรับมรดกมูลค่า 30 ล้านบาท หักมูลค่ามรดกที่ไม่ต้องเสียภาษี  

100 ล้านบาท 

นายรบัทรพัยมี์หนา้ทีต่อ้งยืน่แบบ ภ.ม.60 เลอืกย่ืนปกติคร้ังท่ี 1 แสดงมลูค่า 

มรดกทีต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่ 20 ลา้นบาท (150-30-100) โดยตอ้งยืน่แบบและ 

ชำ�ระภาษีภายใน 150 วันนับจากวันที่ 1 เมษายน 2559

		  	 ย่ืนปกติคร้ังท่ี...... 

			   สำ�หรับการยื่นแบบในกรณีท่ีผู้รับมรดกเคยได้รับทรัพย์สิน 

อันเป็นมรดกที่เป็นเหตุให้มีหน้าที่เสียภาษี และยื่นแบบ ภ.ม.60 ไว้ 

เรียบร้อยแล้ว ต่อมาได้รับทรัพย์สินอันเป็นมรดกเพิ่มจากเจ้ามรดกคนเดิม

ผู้รับมรดกมีหน้าที่ต้องยื่นแบบ ภ.ม.60 พร้อมชำ�ระภาษีภายใน 150 วัน

นับแต่วันที่ได้รับมรดกเพิ่ม โดยให้เลือกทำ�รายการในช่อง ย่ืนเพ่ิม 

กรอกรายการย่ืนปกติคร้ังท่ี...... กรอกมูลค่าของทรัพย์สินที่ได้รับเป็น 

มรดกเพ่ิม และกรอกภาระหนี้สินอันตกทอดมาจากการรับมรดกเพ่ิม 

(ถ้ามี) ในรายละเอียดรายการทรัพย์สินแต่ละประเภทท่ีผู้รับมรดกได้รับ 

		  	 5.	มลูคา่มรดกทีป่รบัปรงุหรอืทีไ่ดร้บัเพิม่ หมายถงึ ผลรวมของ 

มูลค่าทรัพย์สินที่ได้รับเป็นมรดกเพ่ิมทั้งในประเทศและต่างประเทศ  

(หน้า 5)

		  	 6.	ภาระหนี้สินอันตกทอดมาจากการรับมรดก หมายถึง ผลรวม

ของหนี้สินที่ต้องชำ�ระจากมรดกท่ีได้รับเพ่ิมทั้งสิ้น (หน้า 6)

		  	 7.	มูลค่ามรดกที่ต้องเสียภาษี หมายถึง มูลค่าของทรัพย์สิน 

ทั้งสิ้นที่ได้รับเป็นมรดกเพ่ิมหักด้วยภาระหนี้สินอันตกทอดมาจากการรับ 

มรดกเพิ่มนั้น

เช่น นายรับทรัพย์ ได้รับทรัพย์สินอันเป็นมรดก จำ�นวน 10 รายการ มูลค่า 

150 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2559 มภีาระหนี้สินอันตกทอดมาจาก 

การรับมรดกมูลค่า 30 ล้านบาท หักมูลค่ามรดกที่ไม่ต้องเสียภาษี  

100 ล้านบาท ยื่นแบบ ภ.ม.60 แสดงมูลค่ามรดกที่ต้องเสียภาษจีำ�นวน  

20 ล้านบาท พร้อมชำ�ระภาษีเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2559 
ต่อมาได้รับทรัพย์สินอันเป็นมรดกเพิ่มจากเจ้ามรดกคนเดิมจำ�นวน  

2 รายการ มูลค่า 50 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2559 และไม่มภีาระ 

หนี้สินอันตกทอดมาจากการรับมรดกเพ่ิมนั้น นายรับทรัพย์มีหน้าที่ต้อง 

ยื่นแบบภ.ม.60 เลือกย่ืนปกติคร้ังท่ี 2 ได้รับมรดกเพิ่มเติม เมื่อวันท่ี  

1 สิงหาคม 2559 แสดงมูลค่ามรดกที่ได้รับเพิ่ม 50 ล้านบาท โดยต้อง 

ยื่นแบบและชำ�ระภาษีภายใน 150 วันนับจากวันที่ 1 สิงหาคม 2559

		  	 ย่ืนเพ่ิมเติมคร้ังท่ี...... 

			   สำ�หรับการยื่นแบบในกรณีที่ผู้รับมรดกเคยได้รับทรัพย์สิน 

อันเป็นมรดกที่เป็นเหตุให้มีหน้าที่เสียภาษี และยื่นแบบ ภ.ม.60 ไว้ 

เรียบร้อยแล้ว ต่อมาทราบว่าแสดงมูลค่าของทรัพย์สินอันเป็นมรดก 

ผิดพลาดขาดไป ผู้รับมรดกมีหน้าที่ต้องยื่นแบบ ภ.ม.60 ชำ�ระภาษี 

พร้อมเบ้ียปรับ (ถ้ามี) เงินเพิ่ม (ถ้ามี) โดยให้เลือกทำ�รายการในช่อง 

ย่ืนเพ่ิมกรอกรายการย่ืนเพ่ิมเติมคร้ังท่ี...... กรอกมูลค่าของทรัพย์สิน 
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ที่ได้รับเป็นมรดกท่ีคำ�นวณมูลค่าไว้ขาด และกรอกภาระหนี้สินอันตกทอด

มาจากการรบัมรดกท่ีคำ�นวณมูลค่าไว้ขาด (ถา้ม)ี ในรายละเอยีดรายการ 

ทรัพย์สินแต่ละประเภทที่ผู้รับมรดกได้รับ

		  	 5.	มลูคา่มรดกทีป่รบัปรงุหรอืทีไ่ดร้บัเพิม่ หมายถงึ ผลรวมของ 

มูลค่าทรัพย์สินท่ีคำ�นวณมูลค่าไว้ขาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ  

(หน้า 5)

		  	 6.	ภาระหนีส้นิอนัตกทอดมาจากการรับมรดก หมายถงึ ผลรวม

ของหนีส้นิทีต้่องชำ�ระทัง้สิน้จากส่วนท่ีคำ�นวณมูลค่ามรดกไว้ขาด (ถ้าม)ี 

(หน้า 6)

		  	 7.	มูลค่ามรดกที่ต้องเสียภาษี หมายถึง มูลค่าของทรัพย์สิน 

ทั้งสิ้นท่ีคำ�นวณมูลค่าไว้ขาดหักด้วยภาระหน้ีสินอันตกทอดมาจากการ 

รับมรดกนั้น (ถ้ามี)

เช่น นายรับทรัพย์ ได้รับทรัพย์สินอันเป็นมรดก จำ�นวน 10 รายการ มูลค่า 

150 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2559 มภีาระหนี้สินอันตกทอดมาจาก 

การรับมรดกมูลค่า 30 ล้านบาท หักมูลค่ามรดกที่ไม่ต้องเสียภาษี  

100 ล้านบาท ยื่นแบบ ภ.ม.60 แสดงมูลค่ามรดกที่ต้องเสียภาษจีำ�นวน  

20 ล้านบาท พร้อมชำ�ระภาษีเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2559 

ตอ่มาทราบวา่แสดงมลูคา่ทรพัยส์นิอนัเปน็มรดกขาดไป 40 ลา้นบาท และ 

ไม่มีภาระหนี้สินอันตกทอดมาจากการรับมรดกน้ันนายรับทรัพย์มีหน้าที่ 

ต้องยื่นแบบ ภ.ม.60 ย่ืนเพ่ิมเติมคร้ังท่ี 1 จากการยื่นปกติครั้งที่ 1 

เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2559 แสดงมูลค่ามรดกที่ปรับปรุง 40 ล้านบาท 

ชำ�ระภาษี พร้อมเบี้ยปรับ (ถ้ามี) เงินเพิ่ม (ถ้ามี)

		  	 อัตราภาษี ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีคำ�นวณและเสียภาษีในอัตรา 

ร้อยละ 10 ของมูลค่ามรดกในส่วนที่ต้องเสียภาษี แต่ถ้าผู้ได้รับมรดกเป็น 

บุพการี หรือผู้สืบสันดานให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 5 

		  	 เบ้ียปรับ 

			   กรณีมิได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในกำ�หนดเวลา 

ให้เสียเบี้ยปรับอีก 1 เท่าของเงินภาษีที่ต้องชำ�ระ

			   กรณียื่นแบบแสดงรายการภาษีไว้ไม่ครบถ้วนหรือไม่ตรงต่อ 

ความเปน็จรงิ อนัเปน็เหตใุหจ้ำ�นวนภาษทีีต่อ้งเสยีขาดไป ใหเ้สยีเบีย้ปรบัอกี 

0.5 เท่าของเงินภาษีที่ต้องเสียเพิ่ม

		  	 เงินเพ่ิม จะตอ้งคำ�นวณและชำ�ระเงนิเพิม่อกีร้อยละ 1.5 ตอ่เดอืน 

(เศษของเดือน ให้นับเป็น 1 เดือน) ทั้งนี้ ให้คำ�นวณเงินเพิ่มนับแต่วันพ้น

กำ�หนดเวลาจนถึงวันยื่นแบบฯ และชำ�ระภาษี แต่ไม่เกินจำ�นวนเงินภาษี

ที่ต้องชำ�ระเพิ่มเติม

หน้า 2
		  ให้กรอกเลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร ชื่อ ชื่อสกุล ของเจ้ามรดก

ข้อ 1	 อสังหาริมทรัพย์ท่ีต้ังอยู่ในประเทศไทย

		  อสังหาริมทรัพย์ท่ีต้ังอยู่ในต่างประเทศ

		  ใหถ้อืเอาตามราคาประเมนิทนุทรพัยข์องอสงัหารมิทรพัยเ์พือ่เรยีก

เก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน 

หักด้วยภาระที่ถูกรอนสิทธิตามหลักเกณฑ์ที่กำ�หนดในกฎกระทรวง

		  ประเภทอสังหาริมทรัพย์ หมายถึง ที่ดินกับทรัพย์อันติดกับที่ดินมี

ล ักษณะเป็นการถาวร หรือประกอบเป็นอันเดียวกับที ่ด ินนั ้น และ 

หมายความรวมถงึทรพัยส์นิอนัเกีย่วกบัทีด่นิ หรอืทรพัยอ์นัตดิอยูก่บัท่ีดนิ

หรือประกอบเป็นอันเดียวกับที่ดินนั้นด้วย เช่น อาคารและสิ่งปลูกสร้าง 

เป็นต้น

		  ประเภทเอกสารสิทธิ หมายถึง หนังสือแสดงสิทธิในท่ีดิน เช่น 

โฉนดที่ดิน หนังสือรับรองการทำ�ประโยชน์ เป็นต้น

		  เนื้อที่ หมายถึง หน่วยวัดขนาดของอสังหาริมทรัพย์ เช่น ไร่  งาน  

ตารางวา  ตารางเมตร เป็นต้น

หน้า 3
ข้อ 2	 หลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ออกโดยนิติบุคคลที่จดทะเบียนในประเทศไทย หรือจัดตั้งขึ้น 

ตามกฎหมายไทย

		  หลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ออกโดยนิติบุคคลที่จดทะเบียนในต่างประเทศ หรือจัดตั้งขึ้น 

ตามกฎหมายต่างประเทศ

		  กรณเีป็นหลกัทรพัยท์ีจ่ดทะเบียนในตลาดหลกัทรพัยแ์หง่ประเทศไทย

ให้ถือเอาราคาของหลักทรัพย์นั้นในเวลาสิ้นสุดเวลาทำ�การของตลาดหลัก

ทรัพย์ในวันที่ได้รับมรดก

		  ประเภทหลักทรัพย์ ได้แก่ หุ้น  ใบสำ�คัญแสดงสิทธิ  หน่วยลงทุน  

ตั๋วเงินคลัง  พันธบัตร  หุ้นกู้  ตั๋วแลกเงิน  ตั๋วสัญญาใช้เงิน  บัตรเงินฝาก

		  ชื่อหลักทรัพย์ หมายถึง ชื่อตามประเภทของหลักทรัพย์

                   01 0 4   2 5 5 9
       



     1               1
             01 0 4

  
2 5 5 9
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หน้า 4
ข้อ 3	 เงินฝาก หรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลักษณะอย่างเดียวกันท่ีเจ้ามรดก 

มีสิทธิเรียกถอนคืน หรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบันการเงินหรือบุคคลท่ี 

ได้รับเงินน้ันไว้ ท่ีอยู่ในประเทศไทย

		  เงินฝาก หรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลักษณะอย่างเดียวกันท่ีเจ้ามรดก 

มีสิทธิเรียกถอนคืน หรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบันการเงินหรือบุคคลท่ี 

ได้รับเงินน้ันไว้ ท่ีอยู่ในต่างประเทศ

		  เงินฝาก หมายถึง เงินฝากในสถาบันการเงิน รวมถึงสลากออมสิน 

บัตรเงินฝากในธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงิน

		  สถาบันการเงิน หมายถึง สถาบันที่ทำ�หน้าที่ให้บริการทางการเงิน 

เช่น การรับฝาก-ถอนเงิน การให้สินเชื่อ การรับชำ�ระเงินและธุรกรรมทาง

การเงินอื่นๆ ตามที่ได้รับอนุญาต พระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน  

พ.ศ. 2551 ได้แก่ ธนาคารพาณิชย์  บริษัทเงินทุน  บริษัทเครดิตฟองซิเอร์

		  จากบัญชีเลขที่ หมายถึง เลขที่บัญชีของเจ้ามรดก

หน้า 5
ข้อ 4	 ยานพาหนะท่ีจดทะเบียนในประเทศไทย

		  ยานพาหนะท่ีจดทะเบียนในต่างประเทศ

		  ประเภท หมายถึง ประเภทของยานพาหนะที่มีหลักฐานทาง 

ทะเบียน ได้แก่ รถจักรยานยนต์ รถยนต์ เรือยนต์ เครื่องบิน

		  จงัหวดั/ประเทศ หมายถงึ หนว่ยงานทีเ่ปน็ผูอ้อกใบอนญุาตของยาน

พาหนะ

		  รวมมูลค่ามรดกที่ได้รับทั้งสิ้น (ในประเทศและต่างประเทศ) 

ใชส้ำ�หรบันำ�ไปกรอกใน 1. มูลค่ามรดกท่ีได้รับท้ังส้ิน หรือ 5. มูลค่ามรดก 

ท่ีปรับปรุงหรือได้รับเพ่ิม กรณีเป็นการย่ืนเพ่ิมในแบบหน้าแรก 

หน้า 6
รายละเอียดรายการหน้ีสินของเจ้ามรดก

ข้อ 1	 เงินเบิกเกินบัญชี

		  หมายถึง เงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคาร และให้หมายความรวมถึง 

หนี้ค้างชำ�ระบัตรเครดิตทุกประเภทด้วย

ข้อ 2	 เงินกู้จากธนาคาร/สถาบันการเงินอ่ืน

		  หมายถึง เงินกู้ทุกประเภทจากธนาคารและสถาบันการเงินอื่น 

ข้อ 3	 หน้ีสินท่ีมีหลักฐานเป็นหนังสือ

		  หมายถึง หนี้สิน หรือเงินกู้ที่มีหลักฐานเป็นหนังสือจากบุคคล หรือ

นิติบุคคลที่ไม่ใช่ธนาคารและสถาบันการเงินอื่น เช่น บริษัท ห้างหุ้นส่วน 

กองทุนหมู่บ้าน เป็นต้น 

ข้อ 4	 หน้ีสินอ่ืน

		  หมายถึง หนี้สินที่ไม่มีหลักฐานเป็นหนังสือ

วันเดือนปี หมายถึง วันที่ได้รับทรัพย์สินเป็นมรดกโดยเจ้าหนี้เป็นผู้รับรอง

ความถูกต้องของหนี้สินนั้น

รวมหน้ีสินท่ีต้องชำ�ระท้ังส้ิน (ข้อ 1 ถึง ข้อ 4) ใช้สำ�หรับนำ�ไปกรอกใน 

2. ภาระหนี้สินอันตกทอดมาจากการรับมรดก กรณีท่ีเป็นการย่ืนปกติ 

คร้ังท่ี 1 หรือ 6. ภาระหนี้สินอันตกทอดมาจาการรับมรดก (จากส่วนที่ 

คำ�นวณมูลค่ามรดกไว้ขาด (ถ้ามี)) กรณีที่เป็นการย่ืนเพ่ิมในแบบ 

หน้าแรก

หน้า 7
รายละเอียดของเอกสารประกอบการคำ�นวณภาษีการรับมรดก

		  ให้กรอกรายการเอกสารประกอบรายการทรัพย์สินและหนี้สิน 

พร้อมทั้งระบุจำ�นวนแผ่น

		  รายการทรัพย์สินและหนี้สินรายการใดไม่พอกรอก สามารถกรอก

เพิ่มเติมเป็นใบแนบได้

     กำ�หนดเวลา สถานท่ีย่ืนแบบ และชำ�ระภาษี

		  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชำ�ระภาษี 

ตามแบบที่อธิบดีกำ�หนด (ภ.ม.60) ภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันที ่

ได้รับมรดกที่เป็นเหตุให้มีหน้าที่เสียภาษี 

สถานท่ีย่ืนแบบ

		  การยืน่แบบแสดงรายการภาษกีารรบัมรดก (ภ.ม.60) และชำ�ระภาษ ี

ให้ยื่นและชำ�ระ ณ สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแห่งใดแห่งหนึ่ง หรือ  

ณ สถานที่อื่นใดตามที่อธิบดีกำ�หนด

การชำ�ระภาษี

	 	 1.	ชำ�ระด้วยเงินสด

		  2.	ชำ�ระด้วยบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (โดยผู้ถือบัตรอิเล็กทรอนิกส์ 

เป็นผู้ชำ�ระค่าธรรมเนียม) ผู้เสียภาษีสามารถชำ�ระภาษีได้ ณ สำ�นักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขา ดังนี้

					   (1)	 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตกรุงเทพมหานคร

					   (2)	 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดชลบุรี ได้แก่ 

สำ�นักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาเมืองชลบุรี 1 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่ 

สาขาพานทอง สำ�นกังานสรรพากรพืน้ทีส่าขาศรรีาชา 1 สำ�นกังานสรรพากร 

พื้นที่สาขาศรีราชา 2 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาบางละมุง 1 และ 

สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาบางละมุง 2 

					   (3)	 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดสมุทรปราการ 

ได้แก่ สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาเมืองสมุทรปราการ 1  สำ�นักงาน 

สรรพากรพื้นที่สาขาเมืองสมุทรปราการ 2 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

พระประแดง 1 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาพระประแดง 2 และ 

สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาพระสมุทรเจดีย์

					   (4)	 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดฉะเชิงเทรา 

ได้แก่ สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาเมืองฉะเชิงเทรา และสำ�นักงาน 

สรรพากรพื้นที่สาขาบางปะกง
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					   (5)	 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดระยอง ได้แก่ 

สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาเมืองระยอง 2 และสำ�นักงานสรรพากร 

พื้นที่สาขาปลวกแดง

					   (6)	 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดนนทบุรี ได้แก่ 

สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาเมืองนนทบุรี 1 สำ�นักงานสรรพากร 

พื้นที่สาขาเมืองนนทบุรี 2 สำ�นักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาปากเกร็ด 1  

สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาปากเกร็ด 2 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

บางกรวย และสำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาบางบัวทอง

					   (7)	 สำ�นกังานสรรพากรพ้ืนทีส่าขาในเขตจงัหวดัปทุมธาน ีไดแ้ก ่

สำ�นักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาเมืองปทุมธานี สำ�นักงานสรรพากร 

พื้นท่ีสาขาคลองหลวง 1 สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาคลองหลวง 2  

สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาธัญบุรี และสำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

ลำ�ลูกกา

					   (8)	 สำ�นักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในเขตจังหวัดพระนคร 

ศรีอยุธยา ได้แก่ สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาบางปะอิน สำ�นักงาน 

สรรพากรพื้นที่สาขาวังน้อย และสำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาอุทัย

					   (9) สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดสระบุรี ได้แก่ 

สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแก่งคอย และสำ�นักงานสรรพากรพื้นที่ 

สาขาหนองแค  

 				   2.1	บตัรเครดติ TAX SMART CARD และบตัรเดบติของ บมจ. 

บัตรกรุงไทย (KTC) ธนาคารกรุงไทย (KTB) สามารถชำ�ระภาษีได้ ณ   

สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ตาม (1) – (9) ของ 2.
					   2.2	บัตรเครดิต และ TAX SMART CARD ของธนาคาร 

กสิกรไทย (KBANK) และธนาคารกรุงเทพ (BBL) สามารถชำ�ระภาษีได้ 

ณ สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ตาม (1) – (5) ของ 2.
					   2.3	บัตรเครดิต ของธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB) สามารถชำ�ระ

ภาษีได้ ณ สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ตาม (1) – (5) ของ 2.
		  3.	ชำ�ระด้วยเช็คหรือดราฟต์

		  	 3.1	เช็คที่ชำ�ระต้องเป็นเช็ค 4 ประเภท ได้แก่

				    (1)	 เช็คธนาคารแห่งประเทศไทย (เช็คประเภท ก.)

				    (2)	 เช็คที่มีธนาคารค้ำ�ประกัน (เช็คประเภท ข.)

				    (3)	 เช็คที่ธนาคารเซ็นสั่งจ่าย (เช็คประเภท ค.)

				    (4)	 เช็คที่ผู้มีหน้าที่ชำ�ระเงินภาษีอากรเป็นผู้เซ็นส่ังจ่าย 

และใช้ชำ�ระโดยตรง (เช็คประเภท ง.) การใช้เช็คประเภท ง. ให้ปฏิบัติ 

ดังนี้

					     (ก)	กรณีใช้ชำ�ระภาษีในกรุงเทพมหานคร และใน  

จังหวัดนนทบุรี  จังหวัดปทุมธานี  จังหวัดสมุทรปราการ  จังหวัด 

สมุทรสาคร (เฉพาะอำ�เภอเมืองสมุทรสาคร และอำ�เภอกระทุ่มแบน) 

จังหวัดนครปฐม (เฉพาะอำ�เภอสามพราน) และจังหวัดพระนคร 

ศรีอยุธยา (เฉพาะอำ�เภอบางปะอิน) ต้องเป็นเช็คของธนาคารหรือ  

สาขาธนาคารซ่ึงต้ังอยู่ในท้องท่ีใดท้องท่ีหน่ึงข้างต้นเท่าน้ัน 

					     (ข) กรณีใช้ชำ�ระภาษีในจังหวัด (อำ�เภอ) อื่นนอกจาก 

(ก) ให้ใช้ได้เฉพาะกรณีที่เปิดบัญชีเงินฝากไว้กับธนาคาร หรือสาขา 

ธนาคารซ่ึงต้ังอยู่ในจังหวัดท้องท่ีอันเป็นภูมิลำ�เนาเท่าน้ัน 

			   3.2 การส่ังจ่ายเช็คหรือดราฟต์ ให้ขีดคร่อมและสั่งจ่าย ดังนี้ 

		  		  (1)	ในกรุงเทพมหานคร

					     กรณียื่นแบบฯ และชำ�ระภาษีที่สำ�นักงานสรรพากร 

พืน้ทีส่าขา เชค็ทกุประเภทใหส้ัง่จา่ยแก ่“กรมสรรพากร” และขดีฆา่คำ�วา่ 

“ผู้ถือ” ออก

				    (2)	นอกเขตกรุงเทพมหานคร

					     กรณียื่นแบบฯ และชำ�ระภาษีที่สำ�นักงานสรรพากร 

พ้ืนท่ีสาขาด้วยเช็คประเภท ง. ให้สั่งจ่ายแก่ “กรมสรรพากร” ถ้าเป็น 

เช็คประเภท ก. ข. ค. ให้ติดต่อสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา	

หลักเกณฑ์ในการใช้เช็คหรือดราฟต์

		  	 (1)	 กรณีย่ืนท่ีสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา เช็คทุกประเภท 

หรือดราฟต์ ต้องลงวันท่ีในเช็คในวันท่ีย่ืนแบบ ภ.ม.60 หรือก่อน 

วันท่ีย่ืนแบบ ภ.ม.60 ไม่เกิน 15 วัน สำ�หรับเช็คประเภท ก. ข. ค. 

หรือดราฟต์ หรือไม่เกิน 7 วัน  สำ�หรับเช็คประเภท ง.

			   (2)	ห้ามใช้เช็คลงวันท่ีล่วงหน้า

			   (3)	ห้ามใช้เช็คหรือดราฟต์โอนสลักหลัง

			   (4)	ห้ามใช้เช็คหรือดราฟต์ท่ีมีจำ�นวนเงินสูงกว่าจำ�นวน 

ภาษีอากรท่ีต้องชำ�ระ

			   (5)	การชำ�ระภาษีจะถือว่าสมบูรณ์ต่อเม่ือกรมสรรพากร 

ได้รับเงินตามเช็คหรือดราฟต์ครบถ้วนแล้ว

		  ผู้มหีนา้ทีเ่สียภาษจีะผ่อนชำ�ระภาษภีายในเวลาไมเ่กนิห้าปก็ีได ้ทัง้นี ้

ตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่กำ�หนดในพระราชกฤษฎีกา และ 

เมื่อได้ชำ�ระภาษีครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขดังกล่าวแล้ว

ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียเงินเพิ่ม แต่ในกรณีที่ผ่อนชำ�ระภาษีเกินสองปี 

จะกำ�หนดให้ต้องเสียเงินเพิ่มบางส่วนตามที่กำ�หนดในพระราชกฤษฎีกา 

ดังกล่าวก็ได้

		  กรณีชำ�ระภาษีเป็นงวดท่ีสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา 

เจ้าหน้าท่ี จะจัดทำ�แบบใบแจ้งการค้างชำ�ระภาษีอากร (บ.ช.35) 

และมอบไว้เป็นหลักฐาน

สอบถามข้อมูลเพ่ิมเติมได้ท่ีศูนย์บริการข้อมูลสรรพากร

 โทร. 1161


